
 

 

1/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 155  del 25/02/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Ufficio Unico di Committenza   
 
Inserimento N. 131 del 12/02/2020   
 

Determinazione   n.  155  del  25/02/2020 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, DEL D. LGS. 
50/2016 SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
IMPAGINAZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE 
“CITTÀ DI CASTELFRANCO EMILIA” E DELLA RELATIVA RACCOLTA 
PUBBLICITARIA 2020-2021– VALORE STIMATO EURO 51.800,00 - CIG 8206138F4A  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 
Visto il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2019 e 

ss.mm.ii.; 

 

Vista l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

 

Premesso: 

 che con atto del Sindaco prot. n. 50487 del 23/12/2019 a norma degli art. 50, 107 e 109 del D.Lgs. n. 

267/2000, la dott.ssa Patrizia Tagliazucchi è stata incaricata quale dirigente responsabile del Settore 

Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia, attribuendo alla medesima le funzioni previste 

dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/00, a far tempo dal giorno 2 gennaio 2020;  

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Servizi 

al Cittadino – dott.ssa Patrizia Tagliazucchi e che la medesima non si trova in una situazione di conflitto 

di interessi anche potenziale; 

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 10.12.2019 “Approvazione nuova macrostruttura 

organizzativa del Comune di Castelfranco Emilia” che prevede di “… confermare, all’interno della struttura 

organizzativa, la presenza della Centrale Unica di Committenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, cui 

affidare, per ragioni di economicità, di efficienza e di celerità dell’azione amministrativa, la gestione delle 

procedure di acquisizione di lavori, forniture servizi dell’intero Ente”; 

 

Richiamate le proprie determinazioni: 

 n. 26 del 14.01.2020, avente a oggetto “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI IMPAGINAZIONE, 

STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE “CITTÀ DI CASTELFRANCO 

EMILIA” E DELLA RELATIVA RACCOLTA PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”; 

 N. 43 DEL 21.01.2020, avente a oggetto “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI IMPAGINAZIONE, 

STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE “CITTÀ DI CASTELFRANCO 

EMILIA” E DELLA RELATIVA RACCOLTA PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

26/2020”; 



 

 

2/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 155  del 25/02/2020 

 
 

 n. 107 del 11/02/2020, avente a oggetto “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI IMPAGINAZIONE, 

STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE “CITTÀ DI CASTELFRANCO 

EMILIA” E DELLA RELATIVA RACCOLTA PUBBLICITARIA 2020-2021- DETERMINA A 

CONTRARRE”, con cui sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto e il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo; 

 

Rilevata la necessità di procedere in relazione alle funzioni attribuite alla Centrale Unica di Committenza, 

dando atto che alla stessa competono l’indizione e lo svolgimento della procedura di gara sino 

all’aggiudicazione definitiva, rimanendo di esclusiva competenza degli enti convenzionati sia la fase che 

precede la predisposizione del bando (programmazione e scelta discrezionale dei servizi e delle forniture da 

acquisire, approvazione progetti, indagini di mercato, ecc.) sia la fase che segue (quali stipula contratto, 

consegna appalto, direzione dell’esecuzione, autorizzazione subappalto, varianti, ecc.); 

 

Visti: 

 l’articolo 1, comma 449, della legge n. 296/2006, che recita “449. Nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 

modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e 

le istituzioni universitarie, nonchè gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 

le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e 

al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Omissis”; 

 l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che recita “450. Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, 

tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 

singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento.”; 

 l’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012 che conferma l’obbligo di 

procedere alla verifica dell’esistenza del bene o servizio di cui approvvigionarsi sul mercato 



 

 

3/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 155  del 25/02/2020 

 
 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) pena la nullità del contratto stipulato in 

violazione; 
 

Evidenziato che, in base alla normativa vigente in materia di procedure d’acquisti di beni e servizi (art. 26, 

comma 1, Legge 488/1999 e s.m.i.), si è provveduto alla consultazione del portale www.intercent-er.it della 

Regione Emilia Romagna e del portale www.acquistinretepa.it, del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

e Consip, appurando che non sono attive, né in fase d’attivazione, convenzioni per servizi comparabili con 

quelli oggetto del presente affidamento; 

 

Preso atto che, dal catalogo del Mercato Elettronico di Consip, risultano presenti – tra i servizi acquistabili – 

i “Servizi di stampa e distribuzione CPV 79824000-6”, inclusi nell’Allegato 2 al Capitolato D’Oneri 

“Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di Stampa e Grafica” ai fini della partecipazione al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite il Mercato elettronico di Consip, 

piattaforma di intermediazione digitale per acquisti; 

 

Visti: 

 la lettera d’invito; 

 l’istanza di partecipazione; 

 il Capitolato Speciale d’Appalto (approvato con determinazione n. 107 del 11/02/2020); 

 

Ritenuto opportuno, a completamento degli atti procedurali sopra elencati, rendere disponibile agli operatori 

economici il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 9 del 30.01.2014, la cui osservanza rientra tra gli obblighi posti a carico del futuro contraente; 

 

Dato atto che è stato assunto il seguente CIG 8206138F4A; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio ANAC n. 1174 del 19.12.2018, con cui sono state determinate le quote 

di contribuzione a favore dell’ANAC per l’anno 2019 in ragione dell’importo del contratto, che ammontano 

per la procedura in oggetto a euro 30,00 per la stazione appaltante, con esenzione a favore dell’operatore 

economico; 

 

Riscontrato che il pagamento del contributo ANAC di euro 30,00 trova copertura sull’impegno di spesa n. 

2256/2020, assunto con determinazione dirigenziale n. 110 del 11.02.2020; 

 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale che disciplina le modalità di costituzione e attribuzione 

incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione 

Comunale n. 111 del 23.05.2019 e successiva integrazione n. 4 del 14.01.2020. 

 

Dato atto che le attività di predisposizione e controllo delle procedure di gara saranno svolte dal personale 

dell’Ufficio Unico di Committenza così individuato:  

 Monica Prandi, istruttore amministrativo; 

 Manuela Bonettini, funzionario amministrativo; 

in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento citato; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 257 del 19/12/2017 recante “Aggiornamento delle 

misure organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 

78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, del D.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 

convertito in Legge n. 27/2012”; 

 

http://www.intercent-er.it/


 

 

4/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 155  del 25/02/2020 

 
 

Accertato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 

degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regola di finanza pubblica; 

 

Precisato che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 

190/2012; 

 

Visti: 

 gli artt. 107, comma 3, lettera d), 50, comma 10, 183 e 192 del testo unico sull’ordinamento delle leggi 

degli enti locali D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il Codice dei Contratti D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di svolgere una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., per 

l’affidamento della Concessione del servizio di impaginazione, stampa e distribuzione del periodico 

comunale “Città di Castelfranco Emilia” e della relativa raccolta pubblicitaria 2020-2021, codice CIG: 

8206138F4A del valore stimato euro 51.800,00 oltre IVA, ricorrendo al MEPA; 

 

2. di approvare a tal fine la lettera d’invito e l’istanza di partecipazione, atti procedurali redatti sulla base 

della determinazione a contrarre n. 107 del 11/02/2020, con la quale sono stati approvati il Capitolato 

Speciale d’Appalto e il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

 

3. di stabilire che gli atti afferenti alla procedura in oggetto sono, pertanto, i seguenti: 

 la lettera d’invito; 

 l’istanza di partecipazione; 

 il Capitolato Speciale d’Appalto (approvato con determinazione n. 107 del 11/02/2020); 

 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 9/2014; 

che si allegano alla presente determinazione per costituirne parte integrante, formale e 

sostanziale; 
 

4. di dare atto che la spesa di euro 30,00 a carico dell’Ente afferente alla corresponsione del contributo 

ANAC trova copertura sull’impegno di spesa n. 2256/2020, assunto con determinazione dirigenziale n. 

110 del 11.02.2020; 

 

5. di individuare, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento Comunale che disciplina le modalità 

di costituzione e attribuzione incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 

approvato con Deliberazione Comunale n. 111 del 23.05.2019 e successiva integrazione n. 4 del 

14.01.2020, per lo svolgimento delle attività di predisposizione e controllo delle procedure di gara il 

personale dell’Ufficio Unico di Committenza di seguito riportato: 

 Monica Prandi, istruttore amministrativo; 

 Manuela Bonettini, funzionario amministrativo. 

 

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, 

legge 190/2012. 

 

 

 



 

 

5/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 155  del 25/02/2020 

 
 

 

Castelfranco Emilia,  25/02/2020  
 
Determinazione   n.  155 del  
25/02/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 

Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

       

 


